
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4314 Data: 14/10/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 80 de 13/10/2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados-UFGD, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da UFGD
nos 538/2015 de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, considerando o disposto no Edital de abertura
PROGRAD nº 18/2020, no Edital de Reabertura nº 02/2020 e o Edital de Homologação PROGRAD nº 18/2020,
RESOLVE:

I – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES
BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS PARA O TERCEIRO MÓDULO DO RAE, que compreende o período de
10 de outubro a 10 de novembro de 2020, conforme Anexo I.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Anexo I – Monitores Bolsistas e Voluntários classificados para o 3º Módulo do Regime
Acadêmico Emergencial (RAE)

DISCIPLINA CURSO PROFESSOR ESTUDANTE
CONDIÇÃO
QUE FOI
CLASSIFICADO

LABORATÓRIO DE
PROGRAMAÇÃO II

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

ADAILTON JOSÉ
ALVES DA CRUZ

AMANDA
EMIDIO DA
LUZ

BOLSISTA

CIÊNCIA E
COTIDIANO

PSICOLOGIA
SANYO DRUMMOND
PIRES

ANA ALICE
CAVALCANTI
SEREJO

VOLUNTÁRIO

Página 6 de 28



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4314 Data: 14/10/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PSICOLOGIA DA
INFÂNCIA

PSICOLOGIA
DAYANA INSFRAN
JORCUVICH

ANA ALICE
CAVALCANTI
SEREJO

BOLSISTA

DIREITOS HUMANOS,
CIDADANIA E
DIVERSIDADES

MEDICINA
REINALDO DOS
SANTOS

ANA
ELIZABETH
SIQUEIRA
ELEUTÉRIO

BOLSISTA

LABORATÓRIO DE
TEXTOS CIENTÍFICOS
I

CIÊNCIAS
SOCIAIS

THISSIANE FIORETO
ANA MARIA
SANTOS
ROSA

BOLSISTA

LABORATÓRIO DE
PRÁTICAS
CONTÁBEIS

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

GERSON JOÃO
VALERETTO

ANDRESSA
ARAÚJO
CRUZ

BOLSISTA

GEOPROCESSAMENTO
GEOGRAFIA –
BACH

ADELSOM SOARES
FILHO

ANTONIO
IDÊRLIAN
PEREIRA DE
SOUSA

VOLUNTÁRIO

INTRODUÇÃO À
PESQUISA CIENTÍFICA

PSICOLOGIA
GABRIELA RIEVERES
BORGES DE ANDRADE

BARBARA
BATTISTOTTI
VIEIRA

BOLSISTA

ALGORITMOS E
ESTRUTURAS DE
DADOS II

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

ANDERSON BESSA DA
COSTA

BARBARA
LOPES MORO

BOLSISTA

INTRODUÇÃO À
ENGENHARIA

ENGENHARIA DE
ENERGIA

ANTONIO CARLOS
CAETANO DE SOUZA

BARBARA
LOPO DE
LIMA

VOLUNTÁRIO

CIÊNCIA E
COTIDIANO

QUIMICA – LIC
EDUARDO JOSÉ DE
ARRUDA

BARBARA
LOPO DE
LIMA

BOLSISTA

PROCESSOS
AGROINDUSTRIAIS

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

ROGÉRIO DA SILVA
SANTOS

BEATRIZ
ZANON
MINHOS

BOLSISTA

CÉLULAS MEDICINA
VIRGINIA DEMARCHI
KAPPEL TRICHEZ

BRUNO ALBA
VIEIRA

VOLUNTÁRIO

LÍNGUA
PORTUGUESA V

LETRAS THISSIANE FIORETO
CAMILA
MACHADO
CHAGAS

VOLUNTÁRIO

Página 7 de 28



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4314 Data: 14/10/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ENGENHARIA DE
CUSTOS

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

WALTER ROBERTO
HERNANDEZ
VERGARA

DÁRQUILA
MARIANA
MATHEUS
SILVA

BOLSISTA

SOCIOLOGIA GERAL E
DA EDUCAÇÃO

PEDAGOGIA MIGUEL GOMES FILHO
DEBORA
PEREIRA DA
SILVA

BOLSISTA

PROBABILIDADE E
ESTATÍSTICA

MATEMÁTICA -
LIC

ALESSANDRA
QUERINO DA SILVA

DOUGLAS
LOURINALDO
DA SILVA

BOLSISTA

FÍSICA II FÍSICA
ANDRÉ LUIS DE JESUS
PEREIRA

DOUGLAS
LOURINALDO
DA SILVA

VOLUNTÁRIO

PRÁTICA DE ENSINO
III: TENDÊNCIAS E
PERSPECTIVAS DO
ENSINO DE CIÊNCIAS
E BIOLOGIA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS –
LIC

FABIANO ANTUNES

ELIANE
FAVALESSA
ZARZENON
NUNES

BOLSISTA

LABORATÓRIO DE
PROGRAMAÇÃO I

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

JANNE YUKIKO
YOSHIKAWA OEIRAS
LACHI

FELIPE
NASCIMENTO
SANTOS

BOLSISTA

INSTALAÇÕES
PREDIAIS

ENGENHARIA
CIVIL

FILIPE BITTENCOURT
FIGUEIREDO

FERNANDA
MARCONSINI
SOARES

BOLSISTA

REGULAMENTAÇÃO
PARA ENGENHARIA
CIVIL

ENGENHARIA
CIVIL

LILIANE RODRIGUES
CONGRO DA ROCHA

FERNANDO
JUNIOR
GOUVEIA DE
OLIVEIRA

BOLSISTA

PESQUISA NO ENSINO
DE FÍSICA

FÍSICA
BRUNO DOS SANTOS
SIMÕES

FRANCIELE
RODRIGUES
LIMA

BOLSISTA

MACROECONOMIA I
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

ADRIANO RENZI

FRANK
CEGILDO DA
SILVA
JUNIOR

BOLSISTA

PROGRAMAÇÃO
ORIENTADA A
OBJETOS

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

CARLOS ELIAS
ARMINIO ZAMPIERI

GABRIEL
BARBOSA
BRANDÃO

BOLSISTA

Página 8 de 28



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4314 Data: 14/10/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

COMUNICAÇÃO E
EXPRESSÃO

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

MARIANA LARA
MENEGAZZO

GABRIEL
CARDOSO
TELES DA
SILVA

VOLUNTÁRIO

POLÍTICA E GESTÃO
EDUCACIONAL

PEDAGOGIA
KELLCIA REZENDE
SOUZA

GABRIELA
ALÁDIA
GRAÇA

BOLSISTA

CÉLULAS MEDICINA
VIRGINIA DEMARCHI
KAPPEL TRICHEZ

GIOVANA
SANTIN
TORRES

BOLSISTA

LABORATÓRIO DE
PROGRAMAÇÃO I

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

ALEXANDRE SZABO

GLAUBER
ANDREI
OLIVEIRA DA
SILVA

BOLSISTA

BIOGEOGRAFIA GEOGRAFIA – LIC
CAMILA RIBOLI
RAMPAZZO

IDAIANI
PEREIRA DE
SOUZA

BOLSISTA

FISIOLOGIA DA
DIGESTÃO

ZOOTECNIA

CLAUDIA MARIE
KOMIYAMA/EDUARDO
LUCAS TERRA
PEIXOTO

ISABELE
PAOLA DE
OLIVEIRA
AMARAL

VOLUNTÁRIO

CONHECIMENTO E
TECNOLOGIAS

AGRONOMIA
PAULO VINICIUS DA
SILVA

JOÃO PAULO
MORALES
PEREIRA

BOLSISTA

INTRODUÇÃO À
ENGENHARIA

ENGENHARIA DE
ENERGIA

ANTONIO CARLOS
CAETANO DE SOUZA

JOÃO VITOR
ALVES DE
JESUS

BOLSISTA

FUNDAMENTOS DE
DIDÁTICA

HISTÓRIA
ALCIMAR SILVA DE
QUEIROZ

JONAS DA
SILVA MELO

VOLUNTÁRIO

PSICOPATOLOGIA DA
VIDA ADULTA

PSICOLOGIA
CONRADO NEVES
SATHLER

JULIA MARIA
SCHMALZ
MARTINS

DESISTENTE

PSICOLOGIA
JURÍDICA

PSICOLOGIA ROSALICE LOPES
JULIA MARIA
SCHMALZ
MARTINS

BOLSISTA

CIÊNCIA E
COTIDIANO

PSICOLOGIA
SANYO DRUMMOND
PIRES

JULIA
MEDEIROS
PEREIRA

BOLSISTA

Página 9 de 28



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4314 Data: 14/10/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

COMUNICAÇÃO E
EXPRESSÃO

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

MARIANA LARA
MENEGAZZO

JULIANA DE
LIMA
GUALBERTO

BOLSISTA

FÍSICA II FÍSICA
ANDRÉ LUIS DE JESUS
PEREIRA

KARIELLY
DE SOUZA
BRAGA

BOLSISTA

INTRODUÇÃO À
PRÁTICA CIENTÍFICA

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

DEBORAH SILVA DO
MONTE

KARINA
LOPES
BRASIL

VOLUNTÁRIO

PSICOPATOLOGIA DA
VIDA ADULTA

PSICOLOGIA
CONRADO NEVES
SATHLER

LARA
BEATRIZ
LEMES DE
ARRUDA

BOLSISTA

PSICOLOGIA DA
INFÂNCIA

PSICOLOGIA
DAYANA INSFRAN
JORCUVICH

LUISA
HELENA
SILVA
OTTONI

VOLUNTÁRIO

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL IV

ENGENHARIA
MECÂNICA

WESLEY DE SOUZA
BEZERRA

LUIZ FELIPE
GOMES DO
NASCIMENTO

BOLSISTA

TEORIA DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS I

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI
BERNARDI

MARINA DE
PAULA
SOUZA

BOLSISTA

INTRODUÇÃO À
PESQUISA CIENTÍFICA

PSICOLOGIA
GABRIELA RIEVERES
BORGES DE ANDRADE

MAYARA
VIEIRA
SANTOS

VOLUNTÁRIO

CURRÍCULO DA
EDUCAÇÃO INFANTIL
I

PEDAGOGIA
ROSEMEIRE MESSA DE
SOUZA NOGUEIRA

NAIZA DE
ALMEIDA
CARVALHO

BOLSISTA

SOCIEDADE, MEIO
AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

ZOOTECNIA
PAULA PINHEIRO
PADOVESE PEIXOTO

NATÁLIA
ALVARENGA
DA SILVA

BOLSISTA

CURRÍCULO DA
EDUCAÇÃO INFANTIL
I

PEDAGOGIA
ROSEMEIRE MESSA DE
SOUZA NOGUEIRA

NATIELI
MACHADO
MIRANDA

VOLUNTÁRIO

METODOLOGIA
CIENTÍFICA PARA
ENGENHARIA

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

MARCOS MEURER DA
SILVA

SABRINA
PONTES
OLIVEIRA

BOLSISTA

Página 10 de 28



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4314 Data: 14/10/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

QUIMICA GERAL I QUIMICA – LIC CRISTIANA DA SILVA
SIDILVANIO
ALENCAR
LIMA

VOLUNTÁRIO

FUNDAMENTOS DA
MATEMÁTICA I

MATEMÁTICA -
LIC

BRUNO HENRIQUE
TORRES

SINTIA
PAOLA
RODRIGUES

BOLSISTA

QUIMICA GERAL I QUIMICA – LIC CRISTIANA DA SILVA
THAIS
CASTRO
SILVA

VOLUNTÁRIO

FUNDAMENTOS DE
DIDÁTICA

HISTÓRIA
ALCIMAR SILVA DE
QUEIROZ

TIAGO DE
SOUZA LEÃO

BOLSISTA

NORMAS JURÍDICO-
LEGAIS DA
EDUCAÇÃO
BRASILEIRA

PEDAGOGIA
GISELLE CRISTINA
MARTINS REAL

VANESSA
KUSMINSKI
DOS SANTOS

BOLSISTA

VERIFICAÇÃO,
VALIDAÇÃO E TESTES
DE SOFTWARE

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

SILVANA MORITA
MELO

VERÔNICA
XIXA DE
SANTANA
MOREIRA

BOLSISTA

MATEMÁTICA
FINANCEIRA

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

PAULO HENRIQUE DE
OLIVEIRA HOECKEL

VINICIUS
PEREIRA DE
SOUZA
OLIVEIRA

BOLSISTA

CONTABILIDADE
GERAL

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

MANFREDO RODE

VITÓRIA
RODRIGUES
DE CAMPOS
GUEDES

BOLSISTA

TECNOLOGIA DE
ÓLEOS E GORDURAS

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

ROSALINDA AREVALO
PINEDO

VIVIANE
GENES
NUNES

BOLSISTA

FISIOLOGIA DA
DIGESTÃO

ZOOTECNIA

CLAUDIA MARIE
KOMIYAMA/EDUARDO
LUCAS TERRA
PEIXOTO

YASMIN
GONÇALVES
DA SILVA DE
SOUZA

VOLUNTÁRIO

Página 11 de 28


